1) *Litterae regum desperitiae sunt. Servantur tantum sex litterae consensus a. 1299.—1303. datae cf. ‘Mitteilungen des Vereins für Gesch. der Stadt Nürnberg’ XV (1902) p. 58 sg.*

Der geben wart zu Suntzin, an Fritage vor sand Walpurg tag, do man zalt von Cristes gepurt dreutzenhundert jar dar nach in dem neundenundweintzigstem jare, in dem funfzehendem jare unsers reyhs und in dem andern unsers keisertumes.

579. 580. CONCESSIONES PRO CANE GRANDI.

1329. Apr. 29.

5

579. *Scriptum super vicariatu Mantuano.* Apr. 29.

Originale (or.) in tabulario regio Mantuano. Contulimus nos. Sigillum desideratur filis sericis flavi coloris relictis. — Ed. Winkelmann 'Acta imperii incedita' II, 315 nr. 503 ad apographum Wüstenfeldianum male lectum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 63 nr. 1023.

10

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus omnibus fideli-
bus suis presens privilegium inspecturis graciam suam et noticiam subscriptorum.

Quia imperialis predecessorum nostrorum constitutio sanxit et racioni, que a summo
rerum Opifice humane nature indita est, consonum esse dinoscitur, ut virtutum premia
merentibus tribuantur, dignum esse putavimus, ut hii quorum progenitores ac etiam ipsi 15
progenitorum sequentes vestigia pro fide et zelo sacri imperii indefesso studio sollicite
laborantes ipsum imperium ac fideles eius conati sunt defendere, adiuvare et totis nisi-
bus exaltare, personarum^a pericula, rerum dispendia nullatenus formidantes, ab imperio
et hiis qui imperiali culmini president profectibus, honoribus et dignitatum splendoribus
illustrentur. Idecireo nos considerantes et premeditantes in eordis archano, quantas 20
Canisgrandis de la Seala^b et progenitores sui pro sacro imperio, predecessoribus nostris
ae nobis labores personales, facultatum erogationes innumeratas pertulerunt temporibus
retroactis et eontinue idem Canisgrandis quasi igne vere fidei et devotionis aceenssus
strenuis operibus prosequeatur iusticie et naturalis equitatis ordinem exigere, eensusimus
prefatum Canemgrandem commodis, profectibus et dignitatibus pre eeteris honorare. 25
Quamobrem prefato Canigrandi vicariatum^c dignitatem in civitate nostra Mantue ac
universo districtu damus, eoneedimus et in ipsum ac filios cum omni honoris et iuris-
dictionis plenitudine, mero ae mixto imperio tam per ipsum quam per quemcunque
alium sicut voluerit exercendo tenore presencium transferimus et liberaliter condonamus,
mandantes cunctis civibus et districtinalibus civitatis eiusdem, ut prefato Canigrandi et 30
filii suis intendere debeant et tanquam nobis in omnibus obedire. Si quis autem contra
prefate concessionis nostre privilegium ausus fuerit contraire, imperiali banno subiaeat
et penam quinquaginta librarum auri persolvat dimidiad camere nostre et aliam dimi-
diad prefato Canigrandi, cui ex hoc iniuria vel dampnum fieret, applicandam.

Dat. Soncini, die Sabbati vigesimo nono Aprilis, anno Domini millesimo tereen- 35
tesimo vicesimo nono, duodecima indictione, regni nostri anno quintodecimo, imperii
vero secundo.

580. *Scriptum super bonis fratrum de Bonacolsis.* Apr. 29.

*Originale (or.) ibidem. Descripsimus nos. Sigillum desideratur filis sericis item
relictis. — Extr. apud Winkelmann l. c. II. 316 nr. 504 item ad apographum Wüsten- 40
feldianum.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 63 nr. 1022.

579. a) corr. super pericul. b) Lascala or. c) sic or.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus omnibus fidelibus suis presens privilegium inspecturis graciam suam et noticiam subscriptorum.

Dignum esse credimus, ut hii quorum progenitores ac etiam ipsi progenitorum sequentes vestigia pro fide et zelo sacri imperii indefesso studio sollicite laborantes ipsum imperium ac fideles eius conati sunt defendere, adiuvare et totis nisibus exaltare personarum^a pericula, rerum dispendia nullatenus formidantes ab imperio et hiis qui imperiali culmini president prefectibus^b, honoribus et dignitatum splendoribus illustrentur. Idcirco nos considerantes et premeditantes in cordis archano, quantas Canisgrandis de la Scala^c et progenitores sui pro sacro imperio, predecessoribus nostris ac nobis labores personales, facultatum errogaciones^d innumeritas pertulerunt temporibus retroactis et continue idem Canisgrandis quasi igne vere fidei et devocationis accensus strenuis operibus prosequatur iusticie et naturalis equitatis^e ordinem exigere, censuimus prefatum Canisgrandem comodis, prefectibus et dignitatibus pre ceteris honorare. Quamobrem omnia bona, possessiones et iura, que quondam Passarinus, Botironus fratres de Bonacolsis de Mantua habebant, tenebant et possidebant seu ad ipsos quocunque modo spectabant, damus, concedimus prefato Canigrandi et heredibus suis. Salva tamen concessione et gratia, quam fecimus Iohanni Ungaro beuemerito et fideli nostro de domibus, terris, possessionibus et iuribus, que quondam Passarinus de Bonacolsis de Mantua habebat, tenebat et possidebat in terra et villa Castiioni Mantuani et pertinenciis suis. Derogantes in hoc omnibus sacris legibus, constitutionibus imperialibus predecessorum nostrorum, que huic nostre^f concessioni et donacioni in aliquo obviarent. Si quis autem prefate concessionis nostre privilegio ausus fuerit contraire, imperiali banno subiaceat et penam quinquaginta librarum auri persolvat dimidiam camere nostre et aliam dimidiam prefato Canigrandi, cui ex hoc iniuria vel dampnum fieret, applicandam.

Dat. Soncini, die Sabbati vigesimo nono Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, duodecima indictione, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

581. Confirmatio privilegii Heinrici VII. pro marchione Malaspinae. Apr. 30.

Originale in tabulario regio Florentino. Descripsimus nos. Sigillum desideratur, quod filis sericis pendebat. — Ineditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 358 nr. 3258 (Addit. III).

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Primum et maximum de virtutis et clemencie nostre operibus est, ut gesta predecessorum nostrorum divisorum Romanorum imperatorum ac regum pro recolenda eorum laudabili memoria tamquam ratione digna per actus nostros clarioribus testimoniis commendemus. Accedens igitur nostre maiestatis presenciam nobilis vir Spineta marchio Malespine quondam Gabrielis noster et imperii fidelis dilectus nobis humiliter sup[p]licavit, quatenus sibi quoddam privilegium ipsi a dive memorie Heinrico imperatore predecessoro nostro gratiosius indulsum dignaremur benivolencius confirmare ac eciam castra, villas et terras in eo expressas seu expressa de novo concedere et ipsum de eisdem investire. Cuius privilegii tenor per omnia sequitur in hec verba:

'Heinricus divina favente — imperii vero primo.' supra tom. IV, 2 nr. 892.

580. a) corr. super pericula eraso or. b) pfectibus or. c) Lascala or. d) sic or. e) ti
45 in loco raso or. f) sequ. s erasa or.

Nos vero attendentes, quod promptitudo et sinceritas multiplicium obsequiorum suorum, quibus semper erga sacrum Romanum imperium notabiliter claruit et nichilominus hodie erga nos pre ceteris lucescere dinoscitur et splendere poterit in futurum, ipsius supplicationem reddunt penitus rationabilem atque dignam, eorum intuitu et pretextu predicto Spinete marchioni Malespine et suis heredibus de corpore suo legitime descendenteribus supradictum privilegium presentibus ex certa nostra sciencia insertum omni modo et forma suis approbamus, ratificamus et de nostro imperiali munificencia confirmamus neenon eciam castra, villas et terras in eo expressas cum aliis omnibus sequentibus et ibidem denominatis, eo modo quo dictus predecessor noster Heinricus sibi ea vel eas donavit de novo ex spetiali gracia donamus, concedimus et ipsis per baculum quem manu gestamus de eisdem presentibus investimus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis, approbacionis, concessionis, donacionis et investiture infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram et penam quingentarum librarum auri pro dimidia camere nostre et pro reliqua dimidia passo iniuriam solvendarum se noverit incursumur.¹⁵

Dat. in Sonezino, XXX. die Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

582. 583. IOHANNIS XXII. PAPAE SCRIPTA DIVERSA.

1329. Mai. 1.—3.

²⁰

582. *Litterae ad episcopum Argentinensem.* Mai. 1.

Copia (c.) in Litteris episcopi Argentinensis infra nr. 586 edendis. Contulimus nos.— Extr. apud Riezler 'Vatikan. Akten' p. 418 nr. 1165 ad Reg. Vatican. tom. 90 fol. 246 nr. 1635.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 222 Päbste nr. 93; Löher loco supra ad nr. 243 citato 25 p. 230 nr. 637.

Iohannes episcopus servus servorum Dei dilecto filio Berhtoldo electo Argentino salutem et apostolicam benedictionem.

Significavit nobis dil. fil. Rudolfus de Ohsenstein rector parochialis ecclesie ville in Hagenoya Argent(in). dyoc., quod post processus nostros dudum contra Ludowicum olim ducem Bawarie, Dei et ecclesie publicum inimicum discorditer in Roman(orum) regem ut dicebatur electum [et] adherentes eidem rationabiliter habitos, nonnullas spirituales et temporales penas et sententias continentis in illis partibus publicatos singulares persone clerici et laici et universitas dicte ville faverunt et adheserunt Ludowico prefato, propter que singulares persone excommunicacionis et universitas prelibate interdicti sententias atque penas per dictos processus in fautores et adherentes huiusmodi promulgatas incurrisse noseuntur. Quare prefatus rector nobis humiliter supplicavit, ut cum singulares persone et universitas supradicte ab huiusmodi dicti Ludowici fautoria et adhesione omnino cessarint, easdem singulares personas ab excommunicacione et penis prefatis absolvi dictumque interdictum relaxari per discretum aliquem mandaremus. Nos igitur eiusdem rectoris supplicationibus inclinati discrezioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus singulares personas ab excommunicacionis, universitatem dicte ville prefatas ab omnibus sententiis atque penis contentis

in processibus supradictis iuxta ecclesie formam absolvere dictumque interdictum relaxare, si universitas et homines prefati id humiliter petierint, auctoritate nostra procures, iniungens eis super premissis penitentiam salutarem et alia que de iure videris iniungenda. Volumus autem quod singulares persone et universitas dicte ville post huiusmodi ab⁵ solucionem et relaxacionem similium fautorie et adhesionis macula se fedaverint, in easdem sententias atque penas recidant ipso facto.

Datum Avignon(e), Kal. Maii, pontificatus nostri anno terciodecimo.

583. Legitimatio vacante imperio facta. Mai. 3.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanani tom. 91 fol. 245 nr. 2703.

¹⁰ *Contulimus nos. — Ed. Fayen ‘Lettres de Jean XXII’ II, 292 nr. 2441 ex c. et Reg. Avignon. tom. 34 fol. 73’.*

Reg. Löher l. c. p. 230 nr. 638; Preger-Reinkens p. 274 nr. 478.

Venerabili fratri . . episcopo Leodiensi salutem.

Dil. fil. Symon natus dil. fil. Iohannis dicti de Mirabello, alias de Halen laici miles
¹⁵ tue dioc. nobis fecit exponi, quod idem Iohannes, qui eum tunc solutus de soluta suscepit, eidem Symoni bona sua donatione que dicitur inter vivos universa donavit. Quare pro parte eiusdem Symonis nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum dictus Iohannes pater ipsius nullam prolem nec propinquos legitimos per rectam ascendentem vel descendenter lineam habeat, eum legitimare et plene legitimitatis titulo decorare et ad
²⁰ successionem predictorum et aliorum quorumcunque bonorum patris eiusdem ex testamento vel ab intestato necnon ad honores quoslibet civiles et seculares ut legitimus admittatur defectu non obstante predicto, secum dispensare misericorditer auctoritate apostolica dignaremur. Nos itaque attendentes, quod dictus pater eiusdem Symonis et idem Symon sunt de terra Romani imperii oriundi et quod hereditas et bona dicti patris
²⁵ consistunt in imperio memorato et quod dicto imperio vacante, sicut nunc vacare dino- scitur, ad Romanum pontificem iurisdictio, regimen et dispositio ipsius vacantis imperii pertinent, ac volentes eundem Symonem ob devotionem sinceram, quam ad nos et apostolicam sedem gerit, in hac parte prosequi gratiose, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus si premissis veritas suffragetur, cum eodem Symone, quod
³⁰ predicto non obstante defectu in bonis predictis tanquam heres legitimus succedere valeat et ad actus et honores civiles et seculares tanquam legitimus admittatur, auctoritate nostra studeas dispensare, ita tamen quod si dictus Iohannes pater ipsius Symonis de uxore legitimam prolem habuerit, idem Symon non adequetur eidem, sed congruam de bonis dicti patris possit ab ipso recipere portionem.

³⁵ Dat. Avignon(e), V. Non. Maii, anno tertiodecimo.

584. 585. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1329. Mai. 19.—26.

584. Concessio feudi. Mai. 19.

Originale in tabulario regio Taurinensi nobis quamvis quaerentibus inveniri non poterat. Deperditum esse videtur. — Ed. Lüning ‘Codex diplom. Italiae’ II (1726) p. 505 sq. Editionem (ed.) repetimus hic illic correctam.

Böhmer, *Reg. Ludw. p. 63 nr. 1024.*

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus discreto viro
Antonio de Scarampis suo et imperii fideli dilecto gratiam suam et omne bonum.

Cum iustis subditorum nostrorum et imperii fidelium votis imperiale celsitudinem deceat favorabiliter annuere et ea quae a rationis semita non discordant effectualiter adimplere, tuis igitur supplicationibus devotis gratiosius intendere volentes, tibi et heredibus tuis castra, villas seu loca viginti Montisalti et Montisbersarii per te acquisita et empta, ut plenius in instrumentis tuis desuper confectis¹ dicitur contineri^a, et que nunc tenes et possides cum hominibus, fidelitatibus, poderiis ac omnibus et singulis dictorum castrorum, villarum et locorum pertinentiis et cum mero et mixto imperio et plena iurisdictione in nobile et gentile feudum concedimus et de plenitudine nostre potestatis ex certa scientia conferimus per presentes, recepto a te prius fidelitatis debite iuramento, teque et heredes tuos de hiis omnibus et singulis tanquam de iusto feudo imperiali auctoritate investimus, tenendo et possidendo perpetuo per te et heredes tuos omni modo et forma ut premititur absque cuiuslibet persone contradictione, iure nostro et imperii semper salvo. Cassantes et irritantes exnunc prout extunc omnia et singula iura, que commune et intrinseci civitatis Astensis rebelles nostri et imperii in predictis castris, villis, locis et pertinentiis suis vel aliquo predictorum se habere asserunt quoquo modo. Nulli ergo hominum licet hanc [nostre]^b concessionis et infeudationis gratiam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, gravem indignationem nostram et penam quinquaginta librarum auri, quarum medietas fisco nostro, alia vero medietas ipsi passo [iniuriam]^b applicetur, se noverit incursurum. In quorum testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum ante [Mediolanum]^b in campis, decimo nono die Maii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo. ²⁵

584a. Scriptum pro Gotfrido de Eppstein. Mai. 23.

Originale (or.) in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 373. Descripsit H. Herre. Pendet sigillum valde laesum filis sericis flavi rubeique coloris.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 63 nr. 1025.

Wir Ludowich von Gots gnaden Romischer cheiser ze allen zeiten merer des riches tün chünt allen den die disen brief ansehent oder hörent lesen, daz wir angesehen haben die getriwen, genämen und nützbere dienst, die uns und dem riche der edel man Götfrid von Eppenstein unser liber getriwer getan hat und die er uns noch getün mach, und haben im und seinen erben ze lehen verlihen ewlich fümfundzweintzich malder rocken in dem hofe genant zem Rode, die uns und dem riche ledich worden sein von wilent dem vesten ritter Johans genant Rode von Mörlin. Daruber ze urchund geben wir disen brief mit unserm cheiserlichem insigel versigelten.